
COPIA 

 

 

Comune di Ossana 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 28/17 

della 

GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE 

FAMILIARI PER L’ANNO 2017. 

 

 

L'anno duemiladiciassette, il giorno ventotto del mese di marzo alle ore 16.00, presso il Municipio comunale, 

a seguito di convocazione disposta con avviso agli Assessori, si è riunita la 
 

G I U N T A  C O M U N A L E 
 

 

Sono presenti: 

 
 Assenti 

   giust. ingiust. 

DELL’EVA Luciano Sindaco   

COSTANZI Sandro Vicesindaco    

MARINELLI  Laura   Ass.   

 

 

 

 

Assiste il Vice Segretario comunale dott.ssa Giovanna Loiotila. 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor DELL’EVA LUCIANO nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE 

FAMILIARI PER L’ANNO 2017. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- -in data 24.09.2004 la Provincia Autonoma di Trento approvava il “Piano degli interventi in materia di 

politiche familiari”, che tra i suoi obiettivi principali annovera la qualificazione del Trentino come 

territorio amico della famiglia; 

-  il Trentino amico della famiglia intende diventare un territorio accogliente e ricco di attrattive per le 

famiglie e per i soggetti che interagiscono con esse, un territorio che sia capace di connettere le politiche 

sociali con le politiche orientate allo sviluppo; 

-  il progetto prevede il coinvolgimento volontario di tutte le organizzazioni pubbliche e private che 

sviluppano 

iniziative ed erogano servizi per la promozione delle famiglie sia residenti che ospiti; 

-  per facilitare l’individuazione delle organizzazioni che hanno aderito al progetto è stato predisposto 

un apposito marchio, denominato “Family in Trentino” e sono stati elaborati specifici criteri per ogni 

settore di attività, con l’indicazione degli standard di servizio e/o delle politiche di prezzo che 

dovranno essere rispettate per poter acquisire il marchio. Tutti gli operatori economici che agiscono 

nei diversi settori (esercizi ricettivi, ristoranti, esercizi commerciali, impianti sportivi e così via) sono 

chiamati ad individuare comuni strategie per un miglioramento dei servizi offerti, nell’ottica delle 

esigenze che la famiglia esprime; 

-  la Provincia assegnerà il marchio alle proprie iniziative che soddisfano i requisiti generali del 

progetto “amico della famiglia”. In questo percorso sono coinvolte anche le Amministrazioni comunali 

che, per ottenere il marchio, devono aver attuato iniziative specifiche a sostegno delle famiglie tra cui ad 

esempio l’individuazione di politiche tariffarie, l’adeguamento del territorio (parchi giochi, piste 

ciclabili, eliminazione delle barriere architettoniche), o ancora la realizzazione di percorsi protetti casa-

scuola, l’attivazione di momenti formativi sui temi riferiti alla genitorialità e così via; 

- la Provincia darà ampia e continua divulgazione dei nominativi delle organizzazioni che hanno ottenuto il 

marchio tramite il portale dedicato, la stampa istituzionale e gli altri mezzi di comunicazione (il Forum 

Trentino delle Associazioni Familiari collaborerà alla definizione dei disciplinari, informerà 

costantemente le associazioni familiari sui nominativi di coloro che hanno ottenuto il marchio ed effettuerà 

il monitoraggio continuo sui servizi resi dagli stessi); 

- un’apposita Commissione, costituita dalla Giunta provinciale e composta da rappresentanti 

dell’Amministrazione provinciale, da un rappresentante del Forum Trentino delle Associazioni Familiari, da 

un rappresentante del Consorzio dei Comuni, da un rappresentante di ognuna delle associazioni economiche 

interessate e dal rappresentante di un ente di certificazione di parte terza in qualità di osservatore, è 

incaricata di redigere i criteri di assegnazione e gestione del marchio ad enti locali e ad operatori privati; 

Considerato che il Comune di Ossana ha già ottenuto nel corso dell’anno 2012 l’attribuzione del marchio 

“Family in Trentino”;  

Vista al deliberazione giuntale n. 27 di data 28.03.2013 di aggiornamento del disciplinare per l’ottenimento del 

marchio “Family in Trentino” anche per l’anno 2013; 

Dato atto che il Comune di Ossana ha ottenuto il marchio “Family in Trentino” e quindi è stato riconosciuto  

Comune Amico della Famiglia, nel 2012 dal Dirigente dell’Agenzia provinciale per la famiglia e riconfermato 

con determinazione del Dirigente n. 152 di data 30.05.2013, la natalità e le politiche giovanili della Provincia 

Autonoma di Trento, in riferimento a tutta l’attività ordinaria e straordinaria svolta dall’amministrazione 

comunale a sostegno delle politiche familiari. 

Considerata ora la necessità di approvare un piano di interventi in materia di politiche familiari che preveda delle 

iniziative già realizzate nel 2016 e iniziative concrete e realizzabili nel corso corrente anno 2017, programmando 

coscientemente l’attività dell’Amministrazione comunale in relazione agli interessi della famiglia e ad un 

armonico sviluppo delle relazioni familiari; 

Vista la proposta di Piano 2017 e ritenuto che la stessa sia idonea ed adeguata alle esigenze e possibilità del 

Comune di Ossana; 



Visto il parere di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario Comunale nell'ambito delle 

sue competenze, ai sensi dell’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L; 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L; 

Con voti unanimi legalmente resi, 

DELIBERA 

1. Di approvare, per quanto esposto in premessa, il Piano degli interventi in materia di politiche familiari 

del Comune di Ossana anno 2017 che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante 

e sostanziale. 

 

2. Di dare atto che,  non derivano oneri di spesa a carico del Comune evidenziando che qualora nel 

prosieguo di realizzazione del progetto insorgessero spese si provvederà ad adottare altro e  specifico 

provvedimento. 

 

3. Di inviare copia della presente all'ufficio provinciale competente della PAT, Agenzia per la famiglia , la 

natalità e le politiche giovanili. 

 

4. Di inviare copia della presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 79 comma 2 del 

D.P. Reg 1.02.2005 n. 3/L. 

 

5. Di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a publicazione avvenuta ai sensi e per gli effetti dell’art. 

79, comma 3 del T.U.O.C., approvato del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

Comunale ai sensi dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n.3/L; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.01.1971 n. 1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi della 

legge 06.12.0971 n. 1034 e s.m. e i. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Segretario1/progetto family/comune/2017approvazione progetto family comune 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

Luciano Dell’Eva 

F.TO 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 dott.ssa Giovanna Loiotila 

F.TO 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della 

Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L, parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa,senza osservazioni. 

 

Lì    28.03.2017                                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                dott.ssa Giovanna Loiotila  

                                                                                                                   F.TO 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ’ CONTABILE 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 17, comma 27, della L.R.23.10.1998 n. 10, dell'art. 81 del Testo unico delle leggi 

regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 

01.02.2005 n. 3/L e dell'art. 4 del Regolamento di contabilità, parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile, con attestazione copertura finanziaria. 

 

 

Lì  28.03.2017                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

    dott.ssa Giovanna Loiotila  

                                                 F.TO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 79 T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, certifico, io sottoscritto 

Segretario Comunale, che copia del presente verbale è in pubblicazione per 10 giorni consecutivi  dal giorno 

03.04.2017  all’Albo Pretorio, senza opposizioni, denunce di vizi di illegittimità od incompetenza.  

 

 

                                                                                          IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            dott.ssa Giovanna Loiotila 

___________________________________________________________________F.TO__________________ 

 

 

Deliberazione esecutiva il 14.04.2017  ai sensi dell’art. 79 comma 3, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 

                                                                                     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                   

                                                                                  F.TO 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

 

Lì 14.04.2017 

                                                                                                                 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           dott.ssa Giovanna Loiotila 

 



 

 

Allegato alla deliberazione della giunta comunale n. 28 di data 28.03.2017 
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

dott.ssa Giovanna Loiotila 

 
COMUNE DI OSSANA 

(Provincia di Trento) 
 

 
PIANO DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI 

POLITICHE FAMILIARI DEL COMUNE DI 
OSSANA PER L’ANNO 2017 

 

 
 

 

1. PREMESSA 
 

La Provincia Autonoma di Trento ha approvato in data 10 luglio 2009 il Libro Bianco sulle 



politiche familiari e per la natalità, documento tramite il quale, nel corso della corrente 
legislatura, si intende perseguire una politica di valorizzazione e di sostegno delle diverse 
funzioni che la famiglia assolve nella società, nell’ambito di una strategia complessiva capace 
di innovare realmente le politiche familiari e di creare i presupposti per realizzare un territorio 
sensibile e amico della famiglia. 

Il 2 marzo 2011 è stata approvata la legge provinciale n. 1/2011 “Sistema integrato delle 
politiche strutturali per la promozione del benessere familiare e della natalità” con cui la 
Provincia Autonoma di Trento intende attivare importanti azioni a sostegno delle famiglie 
trentine ed ospiti, qualificando il Trentino come territorio “amico della famiglia”.  

La Provincia Autonoma di Trento ritiene pertanto fondamentale porre al centro delle proprie 
politiche la famiglia, per perseguirne la piena promozione. Con tale ottica e attraverso il 
coinvolgimento di tutte le risorse attivabili sul territorio provinciale viene superata la vecchia 
logica assistenzialistica per intraprendere un nuovo corso di politiche nei diversi settori 
d’intervento (casa, assistenza, servizi, tempo libero, lavoro, trasporti ecc) in cui la famiglia 
diventa di diritto soggetto attivo e propositivo. 

Il Trentino si vuole pertanto qualificare sempre più come territorio accogliente ed attrattivo per 
le famiglie e per i soggetti che interagiscono con esse, capace di offrire servizi e opportunità 
rispondenti alle aspettative delle famiglie residenti e non, operando in una logica di Distretto 
famiglia, all’interno del quale attori diversi per ambiti di attività e mission perseguono l’obiettivo 
comune di accrescere sul territorio il benessere familiare. 

La famiglia, che vive con consapevolezza la propria dimensione, diventa protagonista del 
contesto sociale in cui vive, in quanto può esercitare le proprie fondamentali funzioni, creando 
in forma diretta benessere familiare ed in forma indiretta coesione e capitale sociale. 

Obiettivo è l’individuazione e lo sviluppo di un modello di responsabilità territoriale coerente con 
le indicazioni della politica europea e nazionale e al contempo capace di dare valore e 
significato ai punti di forza del sistema Trentino.  

Si vuole rafforzare il rapporto tra politiche familiari e politiche di sviluppo economico, 
evidenziando che le politiche familiari non sono politiche improduttive, ma sono “investimenti 
sociali” strategici che sostengono lo sviluppo del sistema economico locale, creando una rete di 
servizi tra le diverse realtà presenti sul territorio.  

Il rafforzamento delle politiche familiari interviene sulla dimensione del benessere sociale e 
consente di ridurre la disaggregazione sociale e di prevenire potenziali situazioni di disagio, 
aumentando e rafforzando il tessuto sociale e dando evidenza dell’importanza rivestita dalla 
famiglia nel rafforzare coesione e sicurezza sociale della comunità locale. 

 

In questo progetto anche le amministrazioni comunali sono chiamate ad orientare le proprie 
politiche in un’ottica family friendly, mettendo in campo servizi che rispondono appieno alle 
esigenze e alle aspettative espresse dalle famiglie del territorio.  

Il Comune di Ossana ha ottenuto il marchio “Family in Trentino” e quindi è stato riconosciuto  
Comune Amico della Famiglia, con determinazione n. 152 di data 30.05.2013 del Dirigente 
dell’Agenzia provinciale per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili della Provincia 
Autonoma di Trento, in riferimento a tutta l’attività ordinaria e straordinaria svolta 



dall’amministrazione comunale a sostegno delle politiche familiari. 

Il Comune di Ossana ha poi sostenuto la nascita del Distretto Famiglia Valle di Sole, il quarto 
attivato in Trentino e ha dimostrato di aver creduto fin dall’inizio all’importanza dell’iniziativa, 
essendo il Comune di Ossana uno dei primi partners che ne hanno visto la partenza accanto 
alla Provincia Autonoma e la Consigliera di parità, alla Comunità di Valle, ai Comuni di Caldes e 
di Dimaro, al Museo della civiltà solandra, al caseificio sociale “Presanella”, 
all’orticoltura/troticoltura di Pellizzano, all’associazione culturale “Le meridiane” di Monclassico, 
alle biblioteche associate della valle, alle Casse Rurali Caldes/Rabbi e Alta Val di Sole e Pejo, 
alla Società Funivie Folgarida-Marilleva Spa. A distanza di un anno, altri 10 nuovi partners 
hanno firmato l’accordo volontario per aderire e sono i Comuni di Malè, Rabbi, Pellizzano, 
Terzolas, Croviana, Mezzana e Vermiglio, l’Azienda di promozione turistica Valle di Sole, il 
Progetto Giovani Valle di Sole e l’AgriturSolasna di Caldes.  

Il Trentino, la nostra Valle di Sole, Il Comune di Ossana si vogliono pertanto qualificare sempre 
di più come territorio accogliente ed attrattivo per le famiglie e per i soggetti che interagiscono 
con esse, capaci di offrire servizi ed opportunità rispondenti alle aspettative delle famiglie 
residenti e non, operando in una logica di Distretto Famiglia, all’interno della quale attori diversi 
perseguono l’obiettivo comune di accrescere sul territorio il benessere familiare. La famiglia, 
che vive con consapevolezza la propria dimensione, diventa protagonista del contesto sociale 
in cui vive, in quanto può esercitare le proprie fondamentali funzioni, creando in forma diretta 
benessere familiare ed in forma indiretta coesione e capitale sociale.  

In coerenza con quanto stabilito nell’ambito dell’Accordo Volontario di Area, tra le azioni 
puntuali spettanti al Comune di Ossana, è prevista la stesura del presente Piano di Interventi in 
materia di Politiche Familiari.  

Si noti anche che nell’estate 2016 è stata attivata anche la gestione associata tra i Comuni di 
Ossana, Pellizzano, Vermiglio e Peio. Sebbene tra gli ambiti obbligatori non risultino i servizi 
sociali e le politiche famigliari questo nuovo assetto apre anche a nuove collaborazioni su 
questi temi tra comuni confinanti che condividono ora politiche, servizi e idee. 

 

 

PIANO DI INTERVENTI 2017 
1. INTERVENTI ECONOMICI 

a. Contributi per il grest estivo 

Durante la prossima estate verrà riproposto il grest-estivo per i bambini dai 6 agli 
11 anni, dal lunedì al venerdì, per sei settimane consecutive nei mesi di luglio e 
agosto. Le famiglie avranno l’opportunità di iscrivere i propri figli di settimana in 
settimana. Il Comune coprirà un terzo della quota d’iscrizione per ogni bambino 
iscritto. Inoltre prevede di coprire al 100% la spesa d’iscrizione del terzo figlio di 
una stessa famiglia (TARIFFA EXTRA-LARGE).  

b. Contributo per acquisto stagionale presso le ski-area presenti sul 

territorio, Folgarida-Marilleva e Peio. 

Il Comune di Ossana conferma anche per la prossima stagione invernale  
l’abbattimento dei costi per l’acquisto dello stagionale sugli impianti Folgarida 



Marilleva e Peio. 
c. Contributo Legna 

Il Comune di Ossana prevede di assegnare la “sort” in forma gratuita a tutte le 
famiglie che siano composte da 5 o più componenti. 
 

2. SERVIZI 

a. Servizi alla prima infanzia 

Il Comune di Ossana intende per il 2017 confermare a favore dei residenti, le 
convenzioni con l’asilo nido di Pellizzano e Monclassico, da poco attivata. 
Nell’ottica di collaborazione tra i comuni della gestione associata si è inoltre 
deciso di condividere anche i servizi già attivi a Peio e Vermiglio per una nuova 
socialità negli spazi aggregativi 0-6 anni, promuovendo l’uso di tale spazio 
anche alle famiglie con figli piccoli di Ossana. 

b. Servizi per la conciliazione dei tempi Famiglia-Lavoro-Territorio 

Il Comune di Ossana intende mantenere per il 2017 l’apertura pomeridiana del 
mercoledì degli uffici comunali per agevolare l’utenza che lavora di mattina. 
Attualmente gli uffici comunali della gestione associata dei quattro comuni, 
Ossana, pellizzano, Peio e Vermiglio sono impegnati nel conseguimento 
dell'Audit Family. 

c. Spazi di socializzazione 

Il Comune di Ossana mette a disposizione tutte le sale comunali gratuitamente 
per favorire momenti di aggregazione, socializzazione e svago per bambini, 
giovani, famiglie e associazioni.  Il Comune mette a disposizione gratuitamente 
anche la palestra comunale per gruppi sportivi del proprio comune o di valle che 
abbiano come fine l’aggregazione tra bambini, giovani o adulti senza scopo di 
lucro.  
 
 
 

d. Ludoteca  

A seguito dei lavori di restyling presso la biblioteca comunale, è possibile ad 
oggi, occupare la sala adibita a ludoteca da parte di mamme e bambini 
contemporaneamente. In questa sala si prevede di organizzare incontri a tema 
per i bambini.. 

e. Parco-giochi 

Nel Comune di Ossana sono presenti 4 parco-giochi, tutti delimitati da reti 
protettive. L’amministrazione si riserva l’onere di mantenerli ordinati e puliti, 
sostituendo laddove necessario i giochi degradati. 

f. Centro servizi per anziani 

Anche per il 2017 il Comune di Ossana sosterrà e consentirà l’aggregazione 
degli anziani di tutta la valle attraverso il centro diurno.  

g. Servizi estivi per famiglie  

Il Comune di Ossana offre un ricco programma estivo da luglio a settembre 
dedicato principalmente alle famiglie con attività specifiche per bambini da 3 a 



11 anni che si svolgono in biblioteca, al Castello e al centro didattico 
“BoscoDerniga”.  
 

3.  GIOVANI 

a. Piano Giovani 

Il Comune di Ossana è comune capofila del Piano Giovani Alta Valle di Sole dal 
2007. Il Comune di Ossana intende riconfermare il suo impegno come comune 
capofila, firmando la convenzione con i Comuni limitrofi aderenti, per gli anni 
2016-2018. A partire dall'anno 2017 è stata approvata la convezione anche con 
il Comune di Commezzadura 

b. Progetto Giovani 

Anche per il 2017 il Comune di Ossana è intenzionato a collaborare a stretto 
contatto con il Progetto Giovani Valle di Sole, dando ai giovani ottime 
opportunità di crescita personale e di aggregazione. Nel 2014 è stata aperta una 
sede ad Ossana per agevolare i ragazzi dell’Alta Valle a partecipare alle attività 
proposte dal Progetto Giovani, in collaborazione con l’amministrazione 
comunale. Dallo scorso anno il Comune di Ossana contribuisce alle spese di 
supporto a tale sede con un contributo al Progetto Giovani di euro 5.000,00 
annui attraverso la Comunità della Val di Sole.  
 

4. FORMAZIONE ED INFORMZIONE 

a. Incontro sulla fusione dei comuni 

Si prevede per il 2017 un incontro con la popolazione sulle opportunità derivanti 
dalle gestioni associate, da poco attivate. Verranno inoltre illustrati i vantaggi 
della gestione associata dei servizi di più amministrazioni. 

b. Incontro sulla salute e sulla prevenzione 

Il Comune di Ossana intende organizzare per l’anno in corso alcune serate sulla 
prevenzione dei tumori, sensibilizzando la popolazione verso uno stile di vita 
sano. Ogni anno nel mese di ottobre dedicato alla prevenzione del tumore, 
l’amministrazione di Ossana illumina di rosa un edificio comunale.  

c. Incontro sulla sensibilizzazione della popolazione su tematiche sociali e 

ambientali  

Il Comune di Ossana dal 2016 organizza nei mesi autunnali e invernali insieme 
alla Biblioteca comunale ed altri soggetti territoriali una rassegna di film e 
approfondimenti su temi di attualità come ad esempio le migrazioni e il 
cambiamento climatico. 

5. STANDARD FAMILY 

a. Sensibilizzazione di nuovi enti 

Considerando che l’obbiettivo prioritario dell’Accordo di Area è quello di 
implementare sul territorio gli standard Family, l’amministrazione comunale si 
impegna a sensibilizzare gli attori pubblici e privati aderenti all’accordo, ad 
attivarsi affinché  possano adeguare le loro strutture, le loro offerte e proposte, 
in base alla specificità di ciascuno, alle effettive esigenze delle famiglie residenti 
e ospiti.  



b. Adeguamento al nuovo disciplinare Family in Trentino per la categoria 

Comuni 

Il Comune di Ossana intende riconfermare l’attribuzione del Marchio Family, 
attraverso l’adeguamento al nuovo disciplinare approvato dalla Giunta 
Provinciale con delibera n. 491 del 16 marzo 2012 che ha introdotto nuovi 
requisiti, orientando ancora di più le politiche comunali verso reali bisogni delle 
famiglie.  
 

CONCLUSIONI 
Nel corso del 2017 ci saranno certamente altre proposte ed iniziative che si andranno a 
concretizzare per le famiglie, i bambini, i giovani, gli anziani sulla base di proposte che 
vengono dall’Amministrazione e dal territorio stesso. L’Amministrazione, pur in un momento di 
difficoltà economica, si impegnerà al massimo per conseguire gli obbiettivi preposti garantendo 
ai propri censiti e non, una migliore qualità di vita.  
 

Il Sindaco L’Assessore 
Luciano Dell’Eva Marinelli Laura 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


